Дело № 2-733/17 

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации 

п. Плесецк 02 ноября 2017 года. 

Плесецкий районный суд Архангельской области в составе 

председательствующего судьи Куйкина Р.А.,

при секретаре Заруба Е.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО1 и ФИО2 к публичному акционерному обществу «МРСК Северо-Запада» в лице филиала «Архэнерго» и публичному акционерному обществу «Архэнергосбыт» в лице Плесецко-Мирнинского отделения о признании незаконным акта о неучтенном потреблении электроэнергии, возложении обязанности произвести перерасчет платы за электроэнергию и компенсации морального вреда, 

установил:

ФИО1 и ФИО2 обратились в суд с иском к публичному акционерному обществу «МРСК Северо-Запада» в лице филиала «Архэнерго» и публичному акционерному обществу «Архэнергосбыт» в лице Плесецко-Мирнинского отделения о признании незаконным акта о неучтенном потреблении электроэнергии серии № от ДД.ММ.ГГГГ, возложении обязанности произвести перерасчет платы за электроэнергию и компенсации морального вреда.

В обоснование заявленных требований истцы указали, что ФИО1 зарегистрирован и проживает в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а ФИО2 является собственником 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на указанное жилое помещение. 28 сентября 2016 года электромонтерами филиала ОАО «МРСК Северо- Запада» «Архэнерго» по указанному адресу была проведена проверка, в ходе которой электромонтеры удалили пломбу в нижней части прибора учета и, сняв крышку с прибора учета, производили манипуляции с 4-6 медными проводами одинакового цвета, неоднократно меняя их местами, отключая и подключая электропитание, при этом 2 или 3 раза происходили замыкания. После этих действий, поясняя, что имеет место не правильное подключение проводов, электромонтеры сказали, что будут составлять акт. Между тем, акт на месте составлен не был, но позднее без участия истцов был составлен акт № от ДД.ММ.ГГГГ о неучтенном потреблении электроэнергии. Полагают, что указанный акт, составленный без участия потребителей, не может быть признан надлежащим доказательством факта и объема бездоговорного (безучетного) потребления электроэнергии. Копия акта истцам вручена не была в нарушение положений закона, нечитаемую копию акта ФИО1, получил по почте лишь 15 октября 2016 года. Читаемая копия акта от ДД.ММ.ГГГГ была истребована им 23 марта 2017 года в филиале ОАО «МРСК Северо-Запада» «Архэнерго». В акте указано о том, что выявлено нарушение: «Подключение к вводному автомату провода 6 мм медь до прибора учета, подключение гаража, кухни и зал. Не работает прибор учета». Данный вывод не соответствует действительности, акт был составлен с грубым нарушением установленных требований. Так, свидетели Свидетель №1 и Свидетель №2 при составлении акта не присутствовали, а находились и подписывали акт у себя дома. Они не видели прибора учета и электроприемников, указанных в акте. Акт о безучетном потреблении электроэнергии, составленный с нарушением установленных требований, не может являться основанием расчета оплаты поставленной электроэнергии и введения полного ограничения режима электропотребления. Полагают, что в результате нарушения их прав, как потребителей, истцам был причинен моральный вред, который они оценивают в размере 87000 рублей. Просят признать недействительным акт о неучтенном потреблении электроэнергии № от ДД.ММ.ГГГГ, составленный электромонтерами филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Архэнерго», обязать ПАО «Архэнергосбыт» произвести перерасчет, списав начисленные платежи на основании указанного акта о неучтенном потреблении электроэнергии на сумму 89076 рублей 34 копейки и взыскать с ОАО «МРСК Северо-Запада» в их пользу компенсацию морального вреда в размере по 43500 рублей каждому.

В судебное заседание истец ФИО1 не явился, о дате, времени и месте рассмотрения дела извещен. 

В предыдущих судебных заседаниях истец ФИО1 на исковых требованиях настаивал по доводам, изложенным в исковом заявлении, дополнительно пояснив, что ДД.ММ.ГГГГ он находился во дворе дома, в это время к нему пришли электромонтеры и попросили показать прибор учета электроэнергии. Электромонтеры с его согласия прошли в дом вперед него, но, не дождавшись его, вскрыли пломбу прибора учета. Когда он подошел, ему сказали, что электрические провода подключены неправильно, и что они будут составлять акт. Он сказал, что акт подписывать не будет, так как фактически не присутствовал при проведении проверки. Он позвал соседку Свидетель №1 Электромонтеры что-то продемонстрировали ей, после чего Свидетель №1 ушла. Электромонтеры пошли к ней в дом, попросили ее поставить подпись в каком-то документе. На месте акт не составлялся. 15 октября 2016 года он получил нечитаемую копию акта, и лишь 23 марта 2017 года по его просьбе ему выдали читаемую копию акта. В его присутствии акт не составлялся. Прибор учета был ранее опломбирован сотрудниками ПАО «МРСК Северо-Запада» и принят в эксплуатацию. Примерно в середине сентября 2016 года, то есть еще до проведения проверки, прибор учета вышел из строя, но он сразу написал в энергоснабжающую организацию заявление о замене прибора учета. Каких-либо проводов помимо прибора учета он не подключал, кто подключал провода, ему не известно. Считает, что электромонтеры что-то сами подключили не так, и составил акт о неучтенном потреблении электроэнергии. 

Истец ФИО2 в судебном заседании на иске настаивала по тем же доводам.

Представитель ответчика ПАО «МРСК Северо-Запада» ФИО3 в судебном заседании с иском не согласился, пояснив, что истцы являются потребителями электрической энергии в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ электромонтерами ПАО «МРСК Северо-Запада» ФИО7 и ФИО8 проводилась проверка приборов учета электрической энергии, в том числе, по указанному адресу. При проведении проверки с участием потребителя ФИО1 было выявлено, что после отключения электромонтерами токопроводящего провода от прибора учета электроэнергия продолжала поступать в помещение кухни и комнаты, а также в помещение гаража, расположенного рядом с домом, что свидетельствует о том, что истцы потребляли электрическую энергию, подключившись к линии электропередач минуя прибор учета. В связи с этим электромонтерами был составлен акт о неучтенном потреблении электроэнергии. Акт составлялся в присутствии потребителя, но потребитель от подписи акта отказался, что подтверждено подписями свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 Копия акта была выслана ФИО1 по почте. Полагает, что акт о неучтенном потреблении электроэнергии является законным и обоснованным, в связи с чем оснований для удовлетворения исковых требований не имеется.

Представитель третьего лица ПАО «Архангельская сбытовая компания» ФИО4 в судебном заседании с иском не согласился по тем же основаниям. 

Третьи лица ФИО5, ФИО6, ФИО6 и ФИО9 в судебное заседание не явились, извещались надлежащим образом. Судебные повестки об извещении о дате, времени и месте рассмотрения дела, направленные в адрес ФИО6 и ФИО6 возвратились в суд с пометками «истек срок хранения». Сведений о том, что третьи лица не получили судебные повестки по обстоятельствам, не зависящим от них, у суда не имеется, в связи с чем на основании ст. 165.1 ч. 1 Гражданского кодекса РФ и ст. 118 Гражданского процессуального кодекса РФ суд считает извещение о дате, времени и месте судебного заседания доставленными указанным третьим лицам.

На основании ч. 3 ст. 167 ГПК РФ суд считает возможным рассмотреть дело в отсутствии третьих лиц.

Суд, заслушав мнение лиц, участвующих в деле, показания свидетелей, исследовав письменные материалы дела, приходит к следующему.

Как установлено в судебном заседании и подтверждается материалами дела, истец ФИО1 зарегистрирован и проживает в жилом помещении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, а истец ФИО2 является собственником 

<

данные изъяты> доли в праве общей долевой собственности на указанное жилое помещение. 

ДД.ММ.ГГГГ электромонтерами филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Архэнерго» ФИО7 и ФИО8 по указанному адресу была проведена проверка прибора учета электрической энергии в присутствии потребителя ФИО1, в результате которой установлено, что к вводному автомату подключен провод 6 мм медь до прибора учета, то есть, минуя прибор учета. К проводу подключен гараж, кухня и зал. Прибор учета электрической энергии не работает. 

По результатам проверки составлен акт о неучтенном потреблении электроэнергии серии ФА № от ДД.ММ.ГГГГ, подписанный электромонтерами ФИО7 и ФИО8, в котором перечислены наименования и мощность электроприемников, присоединенных в нарушение правил действующего законодательства, в том числе автомойка мощностью 2,5 кВт, электрочайник мощностью 2,2 кВт, микроволновая печь мощностью 0,8 кВт, конвектор мощностью 1 кВт.

Согласно указанному акту потребитель ФИО1 от подписи отказался, что засвидетельствовано подписями Свидетель №1 и. Свидетель №2

На основании акта о неучтенном потреблении электроэнергии серии ФА № от ДД.ММ.ГГГГ составлен расчет, согласно которому объем безучетного потребления электроэнергии составил 28704 кВт/ч.

Задолженность потребителя по оплате электрической энергии с учетом вышеуказанного акта и произведенного на основании него расчета составляет 87657 рублей 96 копеек.

В соответствии с ч. 1 и ч. 2 ст. 539 Гражданского кодекса РФ по договору энергоснабжения энергоснабжающая организация обязуется подавать абоненту (потребителю) через присоединенную сеть энергию, а абонент обязуется оплачивать принятую энергию, а также соблюдать предусмотренный договором режим ее потребления, обеспечивать безопасность эксплуатации находящихся в его ведении энергетических сетей и исправность используемых им приборов и оборудования, связанных с потреблением энергии.

Договор энергоснабжения заключается с абонентом при наличии у него отвечающего установленным техническим требованиям энергопринимающего устройства, присоединенного к сетям энергоснабжающей организации, и другого необходимого оборудования, а также при обеспечении учета потребления энергии.

В силу ч. 1 ст. 540 Гражданского кодекса РФ в случае, когда абонентом по договору энергоснабжения выступает гражданин, использующий энергию для бытового потребления, договор считается заключенным с момента первого фактического подключения абонента в установленном порядке к присоединенной сети.

Если иное не предусмотрено соглашением сторон, такой договор считается заключенным на неопределенный срок и может быть изменен или расторгнут по основаниям, предусмотренным статьей 546 настоящего Кодекса.

Согласно ч. 1 ст. 544 Гражданского кодекса РФ оплата энергии производится за фактически принятое абонентом количество энергии в соответствии с данными учета энергии, если иное не предусмотрено законом, иными правовыми актами или соглашением сторон.

Согласно п. 2.3 Правил учета электрической энергии, утвержденных Минтопэнерго РФ 19 сентября 1996 года, Минстроем РФ 26 сентября 1996 года и зарегистрированных в Минюсте РФ 24 октября 1996 года № 1182, учет активной электроэнергии должен обеспечивать определение количества электроэнергии (и в необходимых случаях средних значений мощности), в том числе, отпущенной потребителям из электрической сети.

Организация учета активной электроэнергии должна обеспечивать возможность расчетов потребителей за электроэнергию по действующим тарифам, в том числе многоставочным и дифференцированным;

В соответствии с п. 2.5 указанных Правил учет электроэнергии производится на основе измерений с помощью счетчиков электрической энергии и информационно-измерительных систем.

Согласно п. 3.5 Правил средства учета электрической энергии и контроля ее качества должны быть защищены от несанкционированного доступа для исключения возможности искажения результатов измерений.

В силу п. 4.6 указанных Правил периодическая проверка средств измерений, используемых для учета электрической энергии и контроля ее качества, должна производиться в сроки, установленные Госстандартом России.

Основными положениями функционирования розничных рынков электрической энергии, утвержденными постановлением Правительства РФ от 04 мая 2012 года № 442 (здесь и далее в редакции, действующей в момент возникновения и развития спорных правоотношений), определено, что безучетное потребление – это потребление электрической энергии с нарушением установленного договором энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности), договором оказания услуг по передаче электрической энергии) и настоящим документом порядка учета электрической энергии со стороны потребителя (покупателя), выразившимся во вмешательстве в работу прибора учета (системы учета), обязанность по обеспечению целостности и сохранности которого (которой) возложена на потребителя (покупателя), в том числе в нарушении (повреждении) пломб и (или) знаков визуального контроля, нанесенных на прибор учета (систему учета), в несоблюдении установленных договором сроков извещения об утрате (неисправности) прибора учета (системы учета), а также в совершении потребителем (покупателем) иных действий (бездействий), которые привели к искажению данных об объеме потребления электрической энергии (мощности).

Согласно п. 84 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, стоимость электрической энергии (мощности) в объеме выявленного безучетного потребления электрической энергии (далее - стоимость объема безучетного потребления) рассчитывается и взыскивается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) с потребителя по договору энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)) на основании акта о неучтенном потреблении электрической энергии, составленного в соответствии с разделом X настоящего документа. Стоимость объема бездоговорного потребления и стоимость объема безучетного потребления в отношении потребления населением и приравненными к нему категориями потребителей определяются исходя из регулируемых цен (тарифов), установленных органом исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственного регулирования тарифов для населения и приравненных к нему категорий потребителей и применяемых для расчетного периода, в котором составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

Согласно п. 167 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии, субъекты электроэнергетики, обеспечивающие снабжение электрической энергией потребителей, в том числе гарантирующие поставщики (энергосбытовые, энергоснабжающие организации) и сетевые организации, в соответствии с настоящим разделом проверяют соблюдение потребителями (производителями электрической энергии (мощности) на розничных рынках) требований настоящего документа, определяющих порядок учета электрической энергии, условий заключенных договоров энергоснабжения (купли-продажи (поставки) электрической энергии (мощности)), договоров оказания услуг по передаче электрической энергии, договоров оказания услуг оперативно-диспетчерского управления, а также проводят проверки на предмет выявления фактов безучетного и бездоговорного потребления электрической энергии.

В соответствии с п. 169 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии проверка правильности снятия показания расчетных приборов учета (далее - контрольное снятие показаний) осуществляется не чаще 1 раза в месяц сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой непосредственно или опосредованно присоединены энергопринимающие устройства потребителей (объекты по производству электрической энергии (мощности) производителей электрической энергии (мощности) на розничных рынках), в отношении которых установлены указанные расчетные приборы учета, если иное не установлено в договоре оказания услуг по передаче электрической энергии, заключенном такой сетевой организацией с другой сетевой организацией.

Сетевая организация проводит контрольное снятие показаний в соответствии с разработанным ею планом-графиком проведения контрольного снятия показаний. Такой план-график сетевая организация составляет в отношении точек поставки потребителей (производителей электрической энергии (мощности) на розничных рынках), энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности)) которых присоединены, в том числе опосредованно, к объектам электросетевого хозяйства такой сетевой организации. План-график проведения контрольного снятия показаний сетевая организация доводит до сведения гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации) в отношении тех точек поставки потребителей, обслуживание которых осуществляет такой гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация).

В соответствии с п. 172 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии проверки расчетных приборов учета осуществляются сетевой организацией, к объектам электросетевого хозяйства которой непосредственно или опосредованно присоединены энергопринимающие устройства (объекты по производству электрической энергии (мощности)), в отношении которых установлены подлежащие проверке расчетные приборы учета, если иное не установлено в договоре оказания услуг по передаче электрической энергии, заключенном такой сетевой организацией с другой сетевой организацией.

Проверки расчетных приборов учета включают визуальный осмотр схемы подключения энергопринимающих устройств (объектов по производству электрической энергии (мощности)) и схем соединения приборов учета, проверку соответствия приборов учета требованиям настоящего документа, проверку состояния прибора учета, наличия и сохранности контрольных пломб и знаков визуального контроля, а также снятие показаний приборов учета. Указанная проверка должна проводиться не реже 1 раза в год и может проводиться в виде инструментальной проверки.

В силу п. 192 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии по факту выявленного безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии сетевой организацией составляется акт о неучтенном потреблении электрической энергии и не позднее 3 рабочих дней с даты его составления передается в адрес: гарантирующего поставщика (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающего потребителя, осуществившего безучетное потребление; лица, осуществившего бездоговорное потребление.

Факт безучетного потребления электрической энергии может быть выявлен в том числе при проведении проверки состояния приборов учета, а также в ходе проведения осмотра прибора учета перед его демонтажем.

Согласно п. 193 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии в акте о неучтенном потреблении электрической энергии должны содержаться: данные: о лице, осуществляющем безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии; о способе и месте осуществления безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии; о приборах учета на момент составления акта; о дате предыдущей проверки приборов учета - в случае выявления безучетного потребления, дате предыдущей проверки технического состояния объектов электросетевого хозяйства в месте, где выявлено бездоговорное потребление электрической энергии, - в случае выявления бездоговорного потребления; объяснения лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, относительно выявленного факта; замечания к составленному акту (при их наличии).

При составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии должен присутствовать потребитель, осуществляющий безучетное потребление (обслуживающий его гарантирующий поставщик (энергосбытовая, энергоснабжающая организация)), или лицо, осуществляющее бездоговорное потребление электрической энергии.

Отказ лица, осуществляющего безучетное или бездоговорное потребление электрической энергии, от подписания составленного акта о неучтенном потреблении электрической энергии, а также его отказ присутствовать при составлении акта должен быть зафиксирован с указанием причин такого отказа в акте о неучтенном потреблении электрической энергии, составленном в присутствии 2 незаинтересованных лиц.

Согласно п. 194 Основных положений расчет объема безучетного или бездоговорного потребления электрической энергии (мощности) осуществляется сетевой организацией в соответствии с пунктами 195 или 196 настоящего документа соответственно в течение 2 рабочих дней со дня составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии на основании материалов проверки (акта о неучтенном потреблении электрической энергии, акта предыдущей проверки приборов учета), а также на основании документов, представленных потребителем, осуществляющим безучетное потребление (обслуживающим его гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией)), или лицом, осуществляющим бездоговорное потребление электрической энергии. Расчет объема безучетного потребления электрической энергии (мощности) направляется сетевой организацией гарантирующему поставщику (энергосбытовой, энергоснабжающей организации), обслуживающему потребителя, осуществляющего безучетное потребление, вместе с актом о неучтенном потреблении электрической энергии в срок, установленный пунктом 192 настоящего документа.

В соответствии с п. 195 Основных положений объем безучетного потребления электрической энергии определяется с применением расчетного способа, предусмотренного подпунктом «а» пункта 1 приложения № 3 к настоящему документу.

При этом в отношении потребителя, при осуществлении расчетов за электрическую энергию с которым используется ставка за мощность, помимо объема безучетного потребления электрической энергии также определяется величина мощности, приобретаемой по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности), и величина мощности, оплачиваемой в части услуг по передаче электрической энергии, исходя из почасовых объемов потребления электрической энергии, определяемых в соответствии с подпунктом «б» пункта 1 приложения № 3 к настоящему документу.

Объем безучетного потребления электрической энергии (мощности) определяется с даты предыдущей контрольной проверки прибора учета (в случае если такая проверка не была проведена в запланированные сроки, то определяется с даты, не позднее которой она должна была быть проведена в соответствии с настоящим документом) до даты выявления факта безучетного потребления электрической энергии (мощности) и составления акта о неучтенном потреблении электрической энергии.

Стоимость электрической энергии в определенном в соответствии с настоящим пунктом объеме безучетного потребления включается гарантирующим поставщиком (энергосбытовой, энергоснабжающей организацией) в выставляемый потребителю (покупателю) счет на оплату стоимости электрической энергии (мощности), приобретенной по договору, обеспечивающему продажу электрической энергии (мощности), за тот расчетный период, в котором был выявлен факт безучетного потребления и составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии. Указанный счет также должен содержать расчет объема и стоимости безучетного потребления. Потребитель (покупатель) обязан оплатить указанный счет в срок, определенный в договоре, обеспечивающем продажу электрической энергии (мощности).

Согласно п. 62 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства РФ от 06 мая 2011 года № 354, при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее - несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель обязан составить акт о выявлении несанкционированного подключения в порядке, установленном настоящими Правилами.

На основании акта о выявлении несанкционированного подключения исполнитель направляет потребителю уведомление о необходимости устранить несанкционированное подключение и производит доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги.

Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения - с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения. В случае невозможности определить мощность несанкционированно подключенного оборудования доначисление размера платы осуществляется исходя из объема, определенного на основании норматива потребления соответствующих коммунальных услуг с применением к такому объему повышающего коэффициента 10.

Свидетель Свидетель №2 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что у нее имеется дача в д. 

<

адрес>. В сентябре 2016 года к ней приходили электромонтеры и сообщили, что обнаружили нарушения в счетчике в доме у ФИО1, которого она до этого не знала. Ей показали фотографии обнаруженных нарушений на телефоне, попросили подписать какой-то документ, который она подписала. Какие именно были нарушения, она пояснить не может. Домой к ФИО1 она не ходила. 

Свидетель Свидетель №1 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснила, что осенью 2016 года к ней в дом в д. Дениславье пришел ФИО1, который попросил ее быть свидетелем, пояснив, что к нему приехали электромонтеры проверить электросчетчик. Она пришла в дом к ФИО1, в котором находились два электромонтера с фонариком возле счетчика. Электромонтеры сообщили ей, что они обнаружили нарушения, какие именно ей не известно. После этого в дом зашел ФИО1, который стал с ними разговаривать. Она ушла. Через некоторое время возле ее дома электромонтеры показывали ей какие-то нарушения на телефоне, предложили ей подписать какой-то документ, который она подписала. Она не помнит, присутствовал ли при этом ФИО1

Свидетель ФИО7 в судебном заседании ДД.ММ.ГГГГ пояснил, что он работает электромонтером 4 разряда в производственном отделении «Плесецкие электрические сети» филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Архэнерго». Осенью 2016 года он с электромонтером ФИО8 проводили проверку приборов учета электрической энергии в д. 

<

адрес>, в том числе, в жилом помещении, в котором проживает ФИО1 Они подошли к ФИО1, который находился во дворе дома и мыл машину с помощью автомойки. Представившись, они попросили у него разрешения пройти в дом, чтобы осмотреть прибор учета электроэнергии. Зайдя в жилое помещение, они обнаружили, что жидко-кристаллический дисплей прибора учета не работает, то есть, фактически, прибор учета не работал. Сняв клеммную крышку, они отключили токопроводящий провод, ведущий в жилое помещение, который был подключен к прибору учета. Между тем, часть токоприемников после этого находилась под напряжением, в том числе горел свет в одной из комнат и на кухне, а также в гараже, что свидетельствовало о том, что эти энергоприемники были подключены к электросети, минуя прибор учета электрической энергии. При совершении всех этих действий ФИО1 присутствовал лично. Они стали составлять акт о неучтенном потреблении электроэнергии, но ФИО1 сказал, что он не согласен с этим и попросил их удалиться из жилого помещения. Поэтому они вышли из жилого помещения, подошли к соседке Свидетель №1, и разъяснили ей, что в жилом помещении ФИО1 установлено неучетное потребление электроэнергии, показали ей фотографии и видео на телефоне, на которых были зафиксированы нарушения, пояснили, что ФИО1 отказался подписать акт. Она подписала акт. Затем они пошли к другому свидетелю, фамилию которой не помнит, также показали фото и видеоматериалы и объяснили, что ФИО1 отказывается подписывать акт о неучтенном потреблении электроэнергии. Свидетель также подписала акт.

Свидетель ФИО8 в судебном заседании дал аналогичные пояснения.

Оценив исследованные судом доказательства, в том числе пояснения свидетелей, оснований не доверять которым у суда не имеется, суд приходит к выводу о том, что факт неучтенного потребления электроэнергии истцами в судебном заседании нашел свое подтверждение.

Из показаний свидетелей ФИО7 и ФИО8 следует, что после отключения токопроводящего кабеля, который вел от прибора учета к токоприемникам, находимся в жилом помещение истцов, часть токоприемников оставалась под напряжением, что свидетельствует о том, что они были подключены минуя прибор учета электрической энергии. Об этих нарушениях они указывали свидетелям Свидетель №1 и Свидетель №2

При таких обстоятельствах электромонтерами Плесецкого участка по учету электроэнергии ПО «Плесецкие электрические сети» филиала ОАО «МРСК Северо-Запада» «Архэнерго» в силу вышеуказанных правовых норм обоснованно был составлен акт о неучтенном потреблении электрической энергии.

Ссылку истца на нарушения правовых норм при составлении акта о неучтенном потреблении электрической энергии суд признает несостоятельной.

Согласно п. 2 Основных положений функционирования розничных рынков электрической энергии потребителем является потребитель электрической энергии, приобретающий электрическую энергию (мощность) для собственных бытовых и (или) производственных нужд.

В судебном заседании достоверно установлено, что проверка прибора учета электроэнергии проводилась в присутствии потребителя ФИО1, что подтверждается показаниями свидетелей. 

Кроме того, сам истец ФИО1 указывает на то, что электромонтеры производили какие-то манипуляции с проводами, говорили ему об имеющихся нарушениях подключения электрического кабеля, и указывали на нарушения.

Показания свидетелей ФИО7 и ФИО8 в том части, что они лишь отключили токопроводящий кабель, ведущий от прибора учета электроэнергии к находящимся в жилом помещении энергоприемникам, никакими другими доказательствами не опровергаются.

Между тем, подписывать акт ФИО1 отказался, о чем свидетельствует подпись свидетелей Свидетель №1 и Свидетель №2 в акте о неучтенном потреблении электроэнергии. При этом, указанные свидетели не отрицали, что электромонтеры показывали им нарушения, зафиксированные с помощью камеры мобильного телефона, и предложили подписать акт, в котором были отражены нарушения, что они и сделали.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется. Доказательств обратного истцами суду не представлено.

Несвоевременное вручение потребителю копии акта о неучтенном потреблении электроэнергии не свидетельствует о незаконности указанного акта.

При указанных обстоятельствах, суд приходит к выводу об отсутствии правовых оснований для удовлетворения исковых требований о признании незаконным акта о неучтенном потреблении электроэнергии от ДД.ММ.ГГГГ.

Исковые требования о возложении на ответчиков обязанности произвести перерасчет платы за электроэнергию и компенсации морального вреда являются производными и также не подлежат удовлетворению.

Руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

в удовлетворении исковых требований ФИО1 и ФИО2 к публичному акционерному обществу «МРСК Северо-Запада» в лице филиала «Архэнерго» и публичному акционерному обществу «Архэнергосбыт» в лице Плесецко-Мирнинского отделения о признании незаконным акта о неучтенном потреблении электроэнергии серии ФА № от ДД.ММ.ГГГГ, возложении обязанности произвести перерасчет платы за электроэнергию и компенсации морального вреда отказать в полном объеме. 

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке путем подачи жалобы в Архангельский областной суд через Плесецкий районный суд Архангельской области в течение месяца с момента изготовления решения в окончательной форме.

Решение в окончательной форме изготовлено 07 ноября 2017 года.

Председательствующий: Р.А. Куйкин.